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Obchody 41. rocznicy strajków w Sierpniu '80 w
Gdyni – 28, 30 sierpnia 2021
W obchodach wzięli udział przedstawiciele Oddziału IPN w
Gdańsku.

Konferencja historyczna, debata, składanie kwiatów pod pomnikami, wręczenie odznaczeń,
biesiada i koncert. Już od wielu lat Gdynia uroczyście obchodzi rocznicę Sierpnia '80, kładąc
mocny akcent na lokalną historię „Solidarności” i jej działaczy.

Gdyńskie uroczystości rozpoczęły się już 28 sierpnia br. w obszernej sali konferencyjnej
Zarządu Portu Gdynia S.A. Tego dnia odbyła się m.in. konferencja „Solidarność 1980 źródła
ideowe”. W dwa dni później, 30 sierpnia, w tym samym miejscu odbyła się debata „Walka o
pamięć. Dorobek i spuścizna NSZZ Solidarność”. Wśród jej uczestników: Romana Stegarta,
Janusza Śniadka, Małgorzaty Sokołowskiej i Aleksandra Kozickiego obecni byli przedstawiciele
Oddziału IPN w Gdańsku: dr Piotr Brzeziński (z Oddziałowego Biura Badań Historycznych) i
Robert Chrzanowski (z Archiwum IPN). Obaj badacze zajmują się historią Grudnia '70, w tym
tragicznych wydarzeń, które miały miejsce wówczas w Gdyni.
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W roku '70 podstawą buntu społecznego byli młodzi robotnicy [...]
obiecywano im lepsze życie, które okazało się mirażem. [...] W roku 80'
robotnicy byli lepiej wykształceni, a ich aspiracje były o wiele większe –
podkreślał dr Piotr Brzeziński – młodzi ludzie zdawali sobie sprawę, że ten
system jest przegniły i skorumpowany. Ludzie zrozumieli, że mówi się o
klasie robotniczej [...], ale w rzeczywistości wykorzystuje się tych ludzi.

W czasie konferencji poruszano wiele tematów, związanych z korzeniami gdyńskiej
„Solidarności”, jak chociażby żywej pamięci o Grudniu '70 i dążeniem do jego
upamiętnienia – mimo sprzeciwu władzy komunistycznej. O Wielkiej i doniosłej roli ks.
Hilarego Jastaka wspominał Robert Chrzanowski. Duchowny w swojej niezwykłej biografii
połączył doświadczenie kilku pokoleń walczących o wolność.

 

Konferencja była transmitowana na żywo, a jej zapis jest dostępny na stronie Pomorskiej
Inicjatywy Historycznej.

 

Jednym z punktów programu było złożenie kwiatów pod gdyńskim pomnikiem Grudnia '70.
Wśród obecnych był gospodarz miasta prezydent Wojciech Szczurek, przedstawiciele rządu
RP, a przede wszystkim delegacja „Solidarności”. W imieniu Oddziału IPN w Gdańsku
kwiaty złożył prof. Mirosław Golon.
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W kolejnej części uroczystości odbyło się wręczenie honorowych odznaczeń bohaterom
strajków sierpniowych, a po południu strajkowa biesiada, podczas której uczestnicy
otrzymali IX tom albumu „Ludzie Sierpnia '80 w Gdyni”. Autorami tegorocznej edycji
publikacji (wydanej przez Fundację Pomorska Inicjatywa Historyczna) są Robert Chrzanowski
(IPN Gdańsk) i Małgorzata Sokołowska.
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Organizatorem uroczystości była Pomorska Inicjatywa Historyczna; pełna lista patronów i
organizatorów dostępna jest na stronie internetowej Fundacji.

http://www.fundacja-pih.pl/

